

Brasília-DF, 04 de outubro de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº 90039/2024, que tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e utensílios para estruturação de lanchonetes e para os cursos de açougue nas unidades educacionais do Senac AR/DF.

Conforme [Despacho nº 104/2025](#), da Comissão Permanente de Licitação, no qual informa que todos os atos foram registrados no Termo de Julgamento disponibilizado pelo sistema Compras.gov.br (0300036), destacando a não apresentação de recursos na licitação.

Posteriormente a Comissão Permanente de Licitação juntou aos autos novas minutas de Ata de Registro de Preços atualizadas das empresas [Maximum Comercial](#), [Carneiro Soluções](#), [Nova Mesa Comércio](#), nova [proposta de habilitação](#) da empresa Nova Mesa Comércio de Utilidades e Alimentos Ltda, as minutas das empresas [Castro Equipamentos](#), [Roni Barbosa Distribuidora](#) e [RG Comércio de Equipamentos](#), bem como elaborou a [Nota Técnica](#) esclarecendo últimas atualizações nos autos, como inclusão de novos documentos de habilitação e correção nas Atas de Registro de Preços.

Ressaltando que diante das novas atualizações a relação final de itens submetidos à homologação e adjudicação:

RELAÇÃO DE ITENS							
GRUPO 1 - EQUIPAMENTOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	LICITANTE VENCEDORA	MARCA / FABRICANTE	U.M.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	FORNO DE CONVECÇÃO HPE80 COM BASE E COIFA: CAPACIDADE: 4 ASSADEIRAS 40CM X 60CM; CONTROLE DE TEMPERATURA DE 50°C ATÉ 230°C; VAPOR GERADO POR INJEÇÃO DIRETA NA CÂMARA. CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL, PÉS AJUSTÁVEIS, PORTA COM VIDRO DUPLO TEMPERADO, USO EFICIENTE DE ENERGIA. COM BASE DE APOIO, SUPORTE PARA 7 ASSADEIRAS 40CM X 60CM COM COIFA CONDENSADORA. DIMENSÕES ALT 600 X LARG 905 X PROF 893, PESO 86KG. CAPACIDADE HPE 80 4 ASSADEIRAS 40CM X 60CM. COIFA ALT 775 X LARG 892 X PROF 622. TENSÃO 380V TRIFÁSICO, FREQUÊNCIA 50/60HZ, POTÊNCIA 5.5, DISJUNTOR 16A, CABO 5X2,5MM, TOMADA 16A(4P+T).		Prática / HPE80	UND	6	R\$ 24.500,00	R\$ 147.000,00
2	REFRIGERADOR EXPOSITOR 403L VB40 ESSENTIAL METAL FRIO: REFRIGERADOR EXPOSITOR 403L VB40 ESSENTIAL METAL FRIO, COR BRANCA, ALTURA EXTERNA 1890MM, LARGURA EXTERNA 675MM, PROFUNDIDADE EXTERNA 622MM, PESO BRUTO EXTERNO 91,4KG. ALTURA INTERNA 1379MM, LARGURA INTERNA 555MM, PROFUNDIDADE INTERNA 500MM, PESO BRUTO INTERNO 91,4KG. VOLTAGEM 220V, CAPACIDADE BRUTA 403L, CAPACIDADE LÍQUIDA 371L, REFRIGERADOR FAIXA DE TEMPERATURA 2°C/8°C. CONTENDO 3 PRATELEIRAS, REFRIGERADOR 1 PORTA. FREQUENCIA 60HZ, POTÊNCIA 360W, TIPO DE GAS REFRIGERANTE R290		Metalfrío /VB40	UND	6	R\$ 4.700,00	R\$ 28.200,00

3	FORNO DE MICROONDAS PROFISSIONAL MENUMASTER 34LTS: FORNO DE MICROONDAS PROFISSIONAL MENUMASTER 34LTS. POTÊNCIA: 1.000 WATTS. MATERIAL EM AÇO INOXIDAVEL, 10 TECLAS DE MENU, 5 NIVEIS DE POTÊNCIA. 100 CONFIGURAÇÕES DE MEMÓRIA, FILTRO REMOVIVEL. DIMENSÕES EXTERNAS: 55,5 X 41,8 X 34CM. DIMENSÕES INTERNAS: 38 X 35 X 20CM. CAPACIDADE: 34LTS. VOLTAGEM: 220V.	MenuMASTER / 34 Lts	UND	6	R\$ 6.200,00	R\$ 37.200,00
4	SANDUICHEIRA ELETRICA SIMPLES (CHAPA ESTRIADA): SANDUICHEIRA ELETRICA SIMPLES (CHAPA ESTRIADA), CAPACIDADE NOMINAL: 9 SANDUICHES, POTÊNCIA (220V): 2500W, CORRENTE (220V): 11,4A. COMPRIMENTO: 51CM, LARGURA: 36CM, ALTURA: 37CM, ÁREA ÚTIL: 31CM X 33,5CM (APROX.), PESO LIQUIDO: 13,5KG. PESO BRUTO: 15,8KG, CONSUMO (220V): 1,3KH	Croydon / SASL	UND	6	R\$ 2.890,00	R\$ 17.340,00

5	VITRINE QUENTE/FRIA CONFEITARIA COM EVAPORADOR: GQEA - 140R PF, REFRIGERAÇÃO: ESTÁTICA COM EVAPORADOR ALETADO, AQUECIMENTO: RESISTÊNCIA BLINDADA, TEMPERATURA: LADO REFRIGERADO (DIREITO) DE 0 A +10°C; LADO AQUECIDO (ESQUERDO) +30 A +65°C. CONTROLADOR ELETRÔNICO COM INDICADOR DE TEMPERATURA (AQUECIMENTO). REVESTIMENTO EXTERNO: GABINETE: MONOBLOCO EM AÇO PRÉ-PINTADO, ILUMINAÇÃO LED (INTERNA), COM INTERRUPTOR DE PORTAS INJETADAS EM PSAL. DE GELO MANUAL. 1 TERMOSTATO (REFRIGERAÇÃO) ALTURA 1150MM, PROFUNDIDADE 632MM, FRENTE 1400MM, CONSUMO 8KW/DIA, PESO LIQUIDO 85KG, CLASSE (4). PRATELEIRAS ARAMADAS. LADO REFRIGERADO: 2 NIVEIS, ARAMADAS; LADO AQUECIDO: 2 NIVEIS, ARAMADAS. PÉS NIVELADORES, VIDROS TEMPERADOS, BANDEJAS GN 1/3 EM AÇO INOX (9 UNIDADES). EQUIPAMENTO CERTIFICADO CONFORME PORTARIA INMETRO N° 371/2009. VOLTAGEM 220V 60HZ.	MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA CNPJ:12.467.682/0001-26	Gelopar / GQEA - 140R	UND	6	R\$ 7.390,00	R\$ 44.340,00
---	--	---	-----------------------	-----	---	--------------	---------------

6	BALANÇA COMPUTADORA US 31/2 POP - S COM ADAPTADOR BLUETOOTH: CAPACIDADE DE PESAGEM: ATÉ 31KG. CAPACIDADE X DIVISÃO: 6KG/15KG/31KG X 2G/5G/10G - TRÍPLICE ESCALA. (0 A 6KG, DIVISÃO DE 2G; 6,005 A 15KG, DIVISÃO DE 5G E DE 15,010 A 31KG, DIVISÃO DE 10KG). MATERIAL DA PLATAFORMA: AÇO INOX. MATERIAL DA ESTRUTURA: PLÁSTICO INJETADO TIPO ABS. TIPO DE VISOR: LCD COM BACKLIGHT. DIMENSÕES DO VISOR: 7,5 X 2CM. ALTURA DOS DÍGITOS DO VISOR: 1,5CM. PÉS REGULÁVEIS: SIM. BATERIA INTERNA: SIM. CONEXÃO COM COMPUTADOR: SIM, VIA CABO ADAPTADOR BLUETOOTH. DIMENSÕES DA PLATAFORMA DE PESAGEM (LP): 268X218MM. DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO (LAP): 270X110X340MM. PESO: 4KG. COM TARA. FONTE DE ALIMENTAÇÃO: MULTIVOLTAGEM AUTOMÁTICA(90 A 240VAC).	Urano / US 31/2	UND	6	R\$ 810,00	R\$ 4.860,00
7	FREEZER VERTICAL IMBERA 560 LITROS EVZ21 BRANCO - 220V: FREEZER VERTICAL IMBERA 560 LITROS EVZ21 BRANCO - 220V. ALTURA 1,98, CAPACIDADE BRUTA LITROS 560L, COR BRANCO, LARGURA 68,6CM, MODELO EVZ21, NÚMERO DE PRATELEIRAS 1+3. PROFUNDIDADE 81,4 CM. FREEZER VERTICAL COM PÉS, CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL 560L, CAPACIDADE LÍQUIDA DE ARMAZENAMENTO 560L. VOLTAGEM 220V. TERMOSTATO ELETRÔNICO TRIPLA AÇÃO. PORTA CEGA. PRATELEIRAS AJUSTÁVEIS COM PINTURA ELETROSTÁTICA	Imbera / EVZ21	UND	6	R\$ 5.800,00	R\$ 34.800,00

8	CHALEIRA ELÉTRICA INOX: CHALEIRA ELETRICA INOX 1,7 LITROS, LARGURA 15 CM, ALTURA 24CM, PROFUNDIDADE 23CM, POTÊNCIA 1200W/ 1800. TENSÃO 220V GARANTIA 12 MESES. CONSUMO 1,2 KW/H 1,8 KW/H DIMENSÕES [LXAXP] 155X240X230MM GARANTIA (MESES) 12 PESO 0,94KG		Oster / 1,7l	UND	7	R\$ 180,00	R\$ 1.260,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 1							R\$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais)
GRUPO 2 - UTENSÍLIOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	LICITANTE VENCEDORA	MARCA / FABRICANTE	U.M.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	BANDEJA RETANGULAR PRETA: BANDEJA RETANGULAR PRETA PP 345 x 228 x 15	CARNEIRO SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA. CNPJ: 41.801.417/0001-30	PLEION	UND	120	R\$ 30,11	R\$ 3.613,20
10	PRATO DE SOBREMESA: PORCELANA, BRANCO , REDONDO, 231X24.		PLEION	UND	120	R\$ 20,66	R\$ 2.479,20
11	PORTA SACHÊ: PORTA SACHÊ MELAMINA 90 x 65 x 55		BESTFER	UND	24	R\$ 18,65	R\$ 447,60
12	PRATO RASO: PRATO RASO TAMANHO 24 CM, MATERIAL CERAMICA		SCHMIDT	UND	120	R\$ 24,31	R\$ 2.917,20
13	PORTA GUARDANAPOS: ECONÔMICO INOX 140 x 30 x 60		CLINK	UND	24	R\$ 20,50	R\$ 492,00
14	LIXEIRA INDUSTRIAL COM TAMPA E PEDAL: FABRICADO EM INOX AISI 430 - PEDAL REFORÇADO ABRE/FECHA - PERFIL DE BORRACHA NOS MODELOS SEM RODÍZIO - BALDE REMOVÍVEL COM ALÇA (OPCIONAL) - SÃO 4 RODÍZIOS, SENDO 01 COM TRAVA (OPCIONAL) - ALÇAS LATERAIS E CAPACIDADE PARA 80 LITROS		ECOBIN	UND	6	R\$ 1.150,00	R\$ 6.900,00
15	PÁ SERVIR BOLO: INOX COSMOS 241 MM		UTIFÁCIL	UND	26	R\$ 21,13	R\$ 549,38
16	TRAVESSA RETANGULAR: TRAVESSA RETANGULAR COSMOS CONCRETO 360 x 140 x 33 C (mm) x L (mm) x H (mm)		CORONA	UND	87	R\$ 76,90	R\$ 6.690,30
17	ESPÁTULA FENDAS: ESPÁTULA SUPREMA, MATERIAL EM INOX 325MM		BRINOX	UND	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70

18	CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO COM TAMPAS: PARA TALHERES COM 4 COMPARTIMENTOS. EM POLIETILENO. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES (ALTURA X COMPRIMENTO X PROFUNDIDADE) DE 5,5 X 30,6 X 34,4 CM		PLEION	UND	12	R\$ 64,08	R\$ 768,96
19	GN 1/1 MELAMINA RASA: GN 1/1 MELANINA RASA 530 x 325 x 30 C (mm) x L (mm) x H (mm)		GOURMET MIX	UND	90	R\$ 172,32	R\$ 15.508,80
20	CESTA REDONDA: POLYRATTAN BEGE (180 x 180) x 50		YAZI	UND	12	R\$ 40,22	R\$ 482,64
21	CESTA REDONDA: POLY-RATTAN BEGE (200 x 200) x 70		YAZI	UND	12	R\$ 24,73	R\$ 296,76
22	PRATO QUADRADO: RASO, PORCELANA, BRANCO, QUADRADO, DIMENSÕES DE 21X5		GERMER ou OXFORD	UND	50	R\$ 29,92	R\$ 1.496,00
23	PRATO PARA BOLO REDONDO: 32CM PASABAHÇE, VIDRO, COR TRANSPARENTE, SEM PÉ UND 18 R\$ 55,00 R\$ 990,00		RUVOLO	UND	18	R\$ 55,00	R\$ 990,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 2							R\$ 44.381,74 (quarenta e quatro mil trezentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos)
ITENS ISOLADOS - EQUIPAMENTOS PARA CURSOS DE AÇOUGUE							
ITEM	DESCRIÇÃO	LICITANTE VENCEDORA	MARCA / FABRICANTE	U.M.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

24	SERRA FITA AÇOUGUE: SERRA DE FITA CAF SFO 2.82 INOX, MOTOR 1,1KW(1,5CV), FASE 3,1. VOLTAGEM 380V (TRIFASICA) 220V (TRIFASICA). HZ 60,50. LARGURA 1020MM, ALTURA 1730MM, PESO LIQUIDO 99,5KG, PESO BRUTO 125KG, CONSUMO 1,74KWH OU 1,36KWH, COMPRIMENTO DA LÂMINA 2820MM, ALTURA PARA MESA 870MM, ESPAÇO ENTRE COLUNA E FITA 315MM, MESA (LxC) 760MMX800MM. ALTURA MAXIMA MESA PARA ENCOSTO PROTETOR 285MM, ALTURA DA MESA PARA CABEÇOTE SUPERIOR 410MM. MATERIAL DA SERRA FITA EM INOX 304/430. MATERIAL DAS MESAS, CABEÇOTE, DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, PROTETOR DE FITA, EMPURRADOR E REGULADOR DE FATIAS EM AÇO INOX. VOLANTES EM ALUMINIO, POLIAS EM FERRO FUNDIDO.	NOVA MESA COMÉRCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS CNPJ: 47.170.510/0001-70	MARCA: BECCARO MODELO/VERSÃO: SF282SMN	UND	1	R\$ 12.588,00	R\$ 12.588,00
25	FREEZER HORIZONTAL COM 2 PORTAS, 414L. ALTURA 94CM, LARGURA 119,5CM, PROFUNDIDADE 78CM, PESO 61KG, COR BRANCO. CAPACIDADE 200 A 600 LITROS, TIPO DE DEGELO MANUAL, POTÊNCIA (W) - 220V - 120W. EFICIENCIA ENERGETICA A, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO, NIVEIS DE TEMPERATURA 6, CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA (KWH) 54,7, COM 2 PORTAS. VOLTAGEM DO FREEZER 220V. POSSUI 4 RODINHAS NOS PÉS, INTERIOR FEITO COM LIGA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA	CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 42.753.718/0001-07	MIDEA MDRC698FZD012	UND	1	R\$ 2.832,16	R\$ 2.832,16

26	SELADORA A VÁCUO DE BANCADA COM ATM CCVS 420 T: SELADORA A VACUO DE BANCADA COM ATM CCVS 420T, MODELO CCVS 420 T, QUANTIDADE DE BARRA DE SELAGEM 1UND, TAMANHO BARRA DE SELAGEM FRONTAL COM 420X10MM. AREA UTIL 400X470MM, ALTURA MAXIMA DA CÂMARA 170MM, DIMENSÕES DA MAQUINA (C X L X A) 510X540X510MM, PESO 69KG. VOLTAGEM 220V, EXTRUTURA EM AÇO INOX, COM TAMPA DE ACRILICO E BARRA DE SELAGEM DE 42CM.	MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA CNPJ: 12.467.682/0001-26	CENTRO - CCVS400	UND	1	R\$ 12.130,00	R\$ 12.130,00
27	FATIADOR DE FRIOS AUTOMATICO 300MM INOX AXT - 301 BIVOLT. MODELO AXT - 30I, PRODUÇÃO MEDIA 40 FATIAS POR MINUTO, DIÂMETRO DA LÂMINA 300MM, POTÊNCIA DO MOTOR 0,33CV, FREQUENCIA 50 HZ/ 60HZ. PESO 30,5KG, VOLTAGEM BIVOLT. MEDIDAS: ALTURA 59CM, LARGURA 55,5CM, PROFUNDIDADE 57CM. CHAVE SELETORA DE ENERGIA 110/220, BASE EM AÇO INOX FOSCO ESCOVADO. REGULAGEM DE CORTE DE ALTA PRECISÃO, UTILIZAÇÃO DE ROLAMENTOS E A CORREIA PLANA MULTI V, BANDEJA PORTA FRIOS COM 40° CE INCLINAÇÃO, PROTETOR DE DACA.	RONI BARBOSA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 15.488.494/0001-72	SIRMANN/ ATLANTIS AUTOMECH	UND	1	R\$ 6.794,00	R\$ 6.794,00

28	GELADEIRA AÇOUGUE 1800L POLAR MCA 150 220, MODELO: MCA 150. ESTRUTURA: TENDAL REGULÁVEL EM TUBO GALVANIZADO. PORTAS: CHAPA COM POLIURETANO INJETADO E GAXETA MAGNÉTICA. ESTRUTURA EXTERNA: AÇO INOX ESCOVADO E INTERNO GALVANIZADO. CONTROLE: CONTROLADOR DIGITAL DEGELO AUTOMÁTICO. PÉS: REGULÁVEIS. CAPACIDADE(L): 2031. POTÊNCIA: 457W. TEMPERATURA: 0º A + 5ºC. CONSUMO DE ENERGIA(KW) DIA: 8,2. TENSÃO: 220V. MEDIDAS: ALTURA(CM) 218,5 FRENTE(CM): 1,53 LATERAL(CM): 90,0 PESO(LG): 163.	RG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 43.875.492/0001-71	POLAR/ MCA 150	UND	1	R\$ 10.684,00	R\$ 10.684,00
VALOR TOTAL DOS ITENS ISOLADOS							R\$ 45.028,16
VALOR TOTAL DOS GRUPOS E ITENS ISOLADOS							R\$ 404.409,90 (quatrocentos e quatro mil quatrocentos e nove reais e noventa centavos)

Cumpra-se ressaltar que as orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024 e os trâmites delineados na Portaria "N" SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido observados, conforme evidenciado no [Parecer nº 245/2025](#) do Jurídico.

O Jurídico atestou não ter identificado óbices legais para o prosseguimento para a homologação e adjudicação do procedimento licitatório simplificado, tendo em vista o acatamento aos ditames normativos internos.

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90039/2025, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para prosseguimento dos trâmites.

Atenciosamente,

VITOR DE ABREU CORRÊA
Diretor Regional do Senac-DF

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE
Presidente do Conselho Regional do Senac-DF



Documento assinado eletronicamente por **Vitor de Abreu Correa, Diretor(a)**, em 06/10/2025, às 07:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José Aparecido da Costa Freire , Presidente**, em 07/10/2025, às 12:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0318692** e o código CRC **C852759C**.

2025.000001570-10

0318692v2

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Diretoria Regional

Centro Administrativo José Roberto Tadros

ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-DF CEP 70.790-125

www.df.senac.br